Управление образования администрации МО «Пермский муниципальный район»
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Юговская средняя школа»
(МАОУ «Юговская средняя школа»)

             ПРИКАЗ

27.04.2016           № 01-09/147

Об утверждении списка учебников
на  2016 - 2017 учебный год.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»,  приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014
года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в ред.
Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 № 576, от 28.12.2015 № 1529, от 26.01.2016 №
38)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников для использования  в образовательной деятельности  МАОУ

«Юговская средняя школа»  на 2016-2017 учебный год  (Приложение 1).
2. Учителю информатики Юркиной Галине Евгеньевне  разместить на сайте ОУ настоящий

приказ с утвержденным списком учебников на 2016-2017 учебный год.
3. Классным руководителям 1 – 11 классов довести до сведения родителей информацию о

размещенном приказе с утвержденным списком учебников на  сайте ОУ.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР

Спасенникову Людмилу Александровну.

Директор  школы       О.В. Федосеева

Приложение № 1 к приказу № 01-09 / 147 от 27.04. 2016 года

№
п/п

Автор, название учебника

Класс

Издательство

Номер в перечне
Приказа Минобрнауки
России от 31.03.2014 №
253«Об утверждении
федерального перечня
учебников,
рекомендуемых к
использованию при
реализации имеющих
государственную
аккредитацию
образовательных
программ начального
общего, основного
общего, среднего
общего образования»

1 2 3 4
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Русский язык 1.1.1.1.
1

Агаркова Н.Г., Агарков Ю.А.
Учебник по обучению грамоте и
чтению: Азбука

1 Академкнига/Учебник 1.1.1.1.1.1

2 Чуракова Н. А. Русский язык 1 Академкнига/Учебник 1.1.1.1.1.2

3 Чуракова Н.А; Каленчук М.Л.,
Малаховская О.В., Русский язык

2 Академкнига/Учебник 1.1.1.1.1.3

4 Каленчук М.Л., Чуракова Н.А.,
Байкова Т.А. Русский язык

3 Академкнига/Учебник 1.1.1.1.1.4

5 Каленчук М.Л., Чуракова Н.А.,
Байкова Т.А. Русский язык

4 Академкнига/Учебник 1.1.1.1.1.5

Литературное чтение 1.1.1.2.
6

Чуракова Н.А. Литературное
чтение

1 Академкнига/Учебник 1.1.1.2.9.1

7 Чуракова Н.А. Литературное
чтение

2 Академкнига/Учебник 1.1.1.2.9.2

8 Чуракова Н.А. Литературное
чтение

3 Академкнига/Учебник 1.1.1.2.9.3

9 Чуракова Н.А. Литературное
чтение

4 Академкнига/Учебник 1.1.1.2.9.4

Иностранный язык 1.1.1.3.

10 Афанасьева О.В., Михеева
И.В.Английский язык

2 ДРОФА 1.1.1.3.1.1

11 Афанасьева О.В., Михеева
И.В.Английский язык

3 ДРОФА 1.1.1.3.1.2

12 Афанасьева О.В., Михеева
И.В.Английский язык

4 ДРОФА 1.1.1.3.1.3

Математика  1.1.2.

13 Чекин А.Л. Математика 1 Академкнига/Учебник 1.1.2.1.11.1

14 Чекин А.Л. Математика 2 Академкнига/Учебник 1.1.2.1.11.2

15 Чекин А.Л. Математика 3 Академкнига/Учебник 1.1.2.1.11.3

16 Чекин А.Л. Математика 4 Академкнига/Учебник 1.1.2.1.11.4

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 1.1.3.

17 Федотова О.Н., Трафимова Г.В.,
Трафимов С.А. Окружающий мир

1 Академкнига/Учебник 1.1.3.1.8.1

18 Федотова О.Н., Трафимова Г.В.,
Трафимов С.А. Окружающий мир

2 Академкнига/Учебник 1.1.3.1.8.2

19 Федотова О.Н., Трафимова Г.В.,
Трафимов С.А. Окружающий мир

3 .
Академкнига/Учебник

1.1.3.1.8.3

20 Федотова О.Н., Трафимова Г.В.,
Трафимов С.А.  Окружающий
мир

4 Академкнига/Учебник 1.1.3.1.8.4

Основы религиозных культур и светской этики  1.1.4.

21 Беглов А.Л., Саплина Е.В.,
Токарева Е.С. и др. Основы
духовно-нравственной культуры
народов России. Основы мировых
религиозных культур

4-5 Просвещение

1.1.4.1.4.5

22 Студеникин М.Т. Основы
религиозных культур и светской
этики. Основы светской этики

4 Русское слово
1.1.4.1.6.2

Изобразительное искусство  1.1.5.1

23 Неменская Л.А. Изобразительное
искусство. Ты изображаешь,
украшаешь и строишь / под ред.
Б. М. Неменского

1 Просвещение 1.1.5.1.6.1

24 Коротеева Е.И. / под ред. Б. М.
Неменского Изобразительное
искусство. Искусство и ты

2 Просвещение 1.1.5.1.6.2

25 Горяева Н.А., Неменская Л.А.,
Питерских А.С. и др.
Изобразительное искусство.
Искусство вокруг нас  / под ред.
Б. М. Неменского

3 Просвещение 1.1.5.1.6.3

26 Неменская Л.А. Изобразительное
искусство. Каждый народ –
художник / под ред. Б. М.
Неменского

4 Просвещение 1.1.5.1.6.4

Музыка 1.1.5.2.

27 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина Музыка

1 Просвещение 1.1.5.2.5.1

28 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина Музыка

2 Просвещение 1.1.5.2.5.2

29 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина Музыка

3 Просвещение 1.1.5.2.5.3

30 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Т.С.Шмагина Музыка

4 Просвещение 1.1.5.2.5.4

Технология 1.1.6.

31 Рагозина Т.М., Гринева А. А.,
Технология

1 Академкнига/Учебник 1.1.6.1.8.1

32 Гринева А. А., Рагозина Т.М.
Технология

2 Академкнига/Учебник 1.1.6.1.8.2

33 Гринева А. А. и др. Технология 3 Академкнига/Учебник 1.1.6.1.8.3

34 Рагозина Т.М., Гринева А.А.,
Мылова И.Б. Технология

4 Академкнига/Учебник 1.1.6.1.8.4

Физическая культура 1.1.7

35 В.И.Лях Физическая культура 1-4 Просвещение 1.1.7.1.3.1

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Филология 1.2.1.
Русский язык 1.2.1.1.

 36

Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов,
Л.А.Тростенцова и др. «Русский
язык» в 2-х частях

5

Просвещение 1.2.1.1.4.1

37 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский
язык

6 Просвещение

1.2.1.1.4.2

38  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др. Русский
язык

7 Просвещение

1.2.1.1.4.3

Литература
39 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И. Литература
5

Просвещение 1.2.1.2.1.1

40 Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлёв В.П. и др. / Под ред.
Коровиной В.Я. Литература

6 Просвещение 1.2.1.2.1.2

41 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И. Литература

7 Просвещение 1.2.1.2.1.3

42 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И. Литература

8 Просвещение 1.2.1.2.1.4

43 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И. и др. / Под ред.
Коровиной В.Я. Литература

9 Просвещение 1.2.1.2.1.5

Иностранный язык

44 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык

5 ДРОФА 1.2.1.3.1.1

45 Афанасьева О.В., Михеева И.В.
Английский язык

6 ДРОФА 1.2.1.3.1.2

История

46 А.А.Вигасин, Г.И.Годер,
И.С.Свенцицкая «Всеобщая
история. История древнего мира»

5 Просвещение 1.2.2.2.1.1

47 Андреев И.Л., Федоров И.Н.
История России с древнейших
времен до XVI века

6 ДРОФА

48 Агибалова Е.В., Донской Г.М.
История Средних веков

6 Просвещение

49 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая
история. История нового времени

7 Просвещение 1.2.2.2.1.3

50 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М. Всеобщая
история. История нового времени

8 Просвещение 1.2.2.2.1.4

51 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа
А.О. Всеобщая история.
Новейшая история

9 Просвещение 1.2.2.2.1.5

          Обществознание 1.2.2.3

52 Боголюбов Л.Н., Виноградова
Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под
ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой
Л.Ф. «Обществознание»

5 Просвещение 1.2.2.3.1.1

53 Виноградова Н.Ф., Городецкая
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под
ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой
Л.Ф. Обществознание

6 Просвещение 1.2.2.3.1.2

Биология

54 И.Н.Пономарева, И.В. Николаева,
О.А.Корнилова «Биология»

5 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.2.4.2.6.1

 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., Кучменко B.C. / Под ред.
Пономарёвой И.Н. Биология

6 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.2.4.2.6.2

55 Константинов В.М., Бабенко В.Г.,
Кучменко B.C. / Под ред.
Константинова В.М. Биология

7 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.2.4.2.6.3

56 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.
Биология

8 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.2.4.2.6.4

57 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., Чернова Н.М. / Под ред.
Пономарёвой И.Н. Биология

9 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.2.4.2.6.5

География

58 А.А.Лобжанидзе География.
Планета Земля.

5-6 Дрофа

1.2.2.4.7.1

59 Кузнецов А.П., Савельева Л.Е.,
Дронов В.П. /Под ред. Дронова
В.П., Кондакова A.M. География

7 Просвещение 1.2.2.4.7.2

60 Дронов В.П., Савельева Л.Е.
География

8 Просвещение 1.2.2.4.7.3

61 Дронов В.П., Савельева Л.Е.
География

9 Просвещение 1.2.2.4.7.4

Физика
62 Перышкин А.В. Физика  7 Дрофа

1.2.4.1.6.1

63 Перышкин А.В. Физика  8 Дрофа

1.2.4.1.6.2

64 Перышкин А.В., Гутник Е.М. 9 Дрофа 1.2.4.1.6.3

Физика
Химия

65 Габриелян О.С., Остроумов  И.Г.
Химия

7 Дрофа 1.2.4.3.1.1

66 Габриелян О.С. Химия 8 Дрофа 1.2.4.3.1.2

67 Габриелян О.С. Химия 9 Дрофа 1.2.4.3.1.3

Математика

68 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С. Математика 5 класс

5 Издательский центр
ВЕНТАНА-ГРАФ

69 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С. Математика 6 класс

6 Издательский центр
ВЕНТАНА-ГРАФ

70 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра

7 Просвещение

1.2.3.2.5.1

71 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра

8 Просвещение

1.2.3.2.5.2

72 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А. Алгебра

9 Просвещение

1.2.3.2.5.3

Геометрия

73 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-
9 кл.

7-9 Просвещение

1.2.3.3.2.1

Информатика

74 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика

5 БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.3.4.1.1

75 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 6 БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.3.4.1.2

76 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 7 БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.3.4.1.3

77 Семакин И.Г., Залогова Л.А.,
Русаков С.В. и др. Информатика и
ИКТ

8 «БИНОМ.
Лаборатория знаний»

1.2.3.4.3.2

78 Семакин И.Г., Залогова Л. А.,
Русаков С.В. и др. Информатика и
ИКТ

9 «БИНОМ.
Лаборатория знаний»

1.2.3.4.3.3

Основы безопасности жизнедеятельности

79 Фролов МП, Юрьева М.В. В.П.
Шолох,  /Под ред. Воробьева
Ю.Л. Основы безопасности
жизнедеятельности

5 Издательство Астрель 1.2.7.2.4.1

80 Фролов МП, Юрьева М.В. В.П.
Шолох,  /Под ред. Воробьева
Ю.Л. Основы безопасности
жизнедеятельности

6 Издательство Астрель 1.2.7.2.4.2

81 Фролов МП, Юрьева М.В. В.П.
Шолох,  /Под ред. Воробьева
Ю.Л. Основы безопасности
жизнедеятельности

7 Издательство Астрель 1.2.7.2.4.3

82 Фролов МП, Юрьева М.В. В.П.
Шолох,  /Под ред. Воробьева
Ю.Л. Основы безопасности
жизнедеятельности

8 Издательство Астрель 1.2.7.2.4.4

83 Фролов МП, Юрьева М.В. В.П.
Шолох,  /Под ред. Воробьева
Ю.Л. Основы безопасности
жизнедеятельности

9 Издательство Астрель 1.2.7.2.4.5

Изобразительное искусство

84 Горяева Н.А., Островская О.В.
/Под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

5 Просвещение 1.2.5.1.1.1

85 Неменская JI.A. /Под ред.
Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

6 Просвещение 1.2.5.1.1.2

86 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под
ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

7 Просвещение 1.2.5.1.1.3

Технология
87 Синица Н.В., Симоненко В.Д.

Технология. Технология ведения
дома.

5 ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.1

88 Тищенко А.Т., Синица Н.В.
Технология. Индустриальные
технологии.

5 ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.2

89 Синица Н.В., Симоненко
В.Д.,Технология. Технологии
ведения дома.

6 ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.3

90 А.Т.Тищенко, Симоненко В.Д.
Технология. Индустриальные
технологии.

6 ВЕНТАНА-ГРАФ 1.2.6.1.6.4

91 Синица Н.В., Симоненко
В.Д.,Технология. Технологии
ведения дома.

7 ВЕНТАНА-ГРАФ
1.2.6.1.6.5

92 А.Т.Тищенко, Симоненко В.Д.
Технология. Индустриальные
технологии.

7 ВЕНТАНА-ГРАФ
1.2.6.1.6.6

93 Гончаров Б.А., Елисеева Е.В.,
Электов А.А. и др. / Под ред.
Симоненко В.Д. Технология

8 ВЕНТАНА-ГРАФ
1.2.6.1.6.7

Физическая культура

94 Виленский М.Я., Туревский И.М.,
Торочкова Т.Ю., (под редакцией
Веленского М.Я.) Физическая
культура

5-7 Просвещение

1.2.7.1.2.1

95 Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура

8-9 Просвещение
1.2.7.1.2.2

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык

96

Власенков А.И., Рыбченкова Л.М.
Русский язык

10-11

Просвещение 1.3.1.1.1.1

Литература
97

Лебедев Ю.В. Литература
(базовый и профильный уровни)

10

Просвещение 1.3.1.1.1.2

                         Биология

98 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., Лощилина Т.Е. / Подред.
Пономарёвой И.Н. Биология
(базовый уровень)

10  ВЕНТАНА-ГРАФ

1.3.5.5.6.1

99 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., Симонова Л.В. / Под ред.
Пономарёвой И.Н. Биология
(профильный уровень)

10 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.3.5.6.3.1

100 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., ЛощилинаТЕ. /Под ред
Пономарёвой ИН Биология
(базовый уровень)

11 ВЕНТАНА-ГРАФ 1.3.5.5.6.2

101 Пономарёва И.Н., Корнилова
О.А., Симонова Л.В. / Под ред.
Пономарёвой И.Н. Биология
(профильный уровень)

11 ВЕНТАНА-ГРАФ

1.3.5.6.3.2

География
102 Бахчиева О.А. / Под ред. Дронова

В.П. География (базовый
уровень)

10-11 ВЕНТАНА-ГРАФ
1.3.3.4.1.1

103 Холина В.Н. География
(профильный уровень)

10 Дрофа 1.3.3.5.2.1

104 Холина В.Н. География
(профильный уровень)

11 Дрофа 1.3.3.5.2.2

Физика
105 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н. Физика (базовый и
профильный уровни)

10 Просвещение 1.3.5.1.4.1

106 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,
Чаругин В.М. Физика (базовый и
профильный уровни)

11 Просвещение 1.3.5.1.4.2

                           Химия
107 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Пономарев С.Ю. Химия
(профильный уровень)

10 Дрофа 1.3.5.4.1.1

108 Габриелян О.С., Лысова Г.Г.
Химия (профильный уровень)

11 Дрофа 1.3.5.4.1.2

109 Габриелян О.С. Химия (базовый
уровень)

10 Дрофа
1.3.5.3.1.1

110 Габриелян О.С. Химия (базовый 11 Дрофа 1.3.5.3.1.2

уровень)
                    Математика

111 Никольский С.М., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др. Алгебра и
начала математического анализа
(базовый и профильный уровни)

10 Просвещение

1.3.4.1.4.2

112 Никольский С.М., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др. Алгебра и
начала математического анализа
(базовый и профильный уровни)

11 Просвещение

1.3.4.1.4.3

113 Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др. Геометрия
(базовый и профильный уровни)

10-11 Просвещение

1.3.4.1.2.1

Информатика и ИКТ
114 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. Шеина

Т.Ю. Информатика
10 «БИНОМ.

Лаборатория знаний»
1.3.4.3.2.1

115 Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,
Шеина Т.Ю. Информатика

11 «БИНОМ.
Лаборатория знаний»

1.3.4.3.2.2

Основы безопасности жизнедеятельности
116 Фролов М.П., Шолох В.П.,

Юрьева М.В., Мишин Б.И. / Под
ред. Воробьева Ю.Л Основы
безопасности жизнедеятельности
(базовый уровень)

10 Издательство Астрель

1.3.6.3.6.1

117 Фролов М.П., Шолох В.П.,
Юрьева М.В., Мишин Б.И. / Под
ред. Воробьева Ю.Л Основы
безопасности жизнедеятельности
(базовый уровень)

11 Издательство Астрель

1.3.6.3.6.2

Физическая культура
118 Гурьев С.В. / Под ред.

Виленского М.Я.
5-7 Русское слово

1.2.7.1.1.1

119 Лях В.И. Физическая культура
(базовый уровень)

10- 11 Просвещение

1.3.6.1.2.1